






















 

 
 
 
 
 
 

Area Tutela e Sicurezza del Territorio 
Direzione Valutazioni Ambientali, Supporto Giuridico e Contenzioso 

Unità Organizzativa Valutazione Impatto Ambientale 
Calle Priuli – Cannaregio 99 – 30121 Venezia – tel. 041279 2292-2203-2114 

PEC:  valutazioniambientalisupportoamministrativo@pec.regione.veneto.it; e-mail: valutazioneimpattoambientale@regione.veneto.it 
 sito internet VIA: www.regione.veneto.it/web/vas-via-vinca-nuvv/via   

Cod. Fisc. 80007580279   fatturazione elettronica - Codice Univoco Ufficio 23IO9G      P.IVA 02392630279 

 1/1 

 
 

 
 

Data                                Protocollo N°                    Class:                      Fasc.                                       Allegati N° 2 
 

 
 

Oggetto       [ID: 8312] CHIRON ENERGY SPV 07 SRL - Progetto per la realizzazione di un impianto di 

produzione di energia da fonte fotovoltaica della potenza nominale complessiva di 26,669 MW 

costituito da n. 4 impianti denominati "Bagnoli 1", "Bagnoli 2", "Bagnoli 3", "Bagnoli 4" nel 

Comune di Bagnoli di Sopra (PD). 

Comuni di localizzazione: Bagnoli di Sopra, Conselve (PD). 

 Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale di competenza statale, ai sensi dell'art. 23 del 

D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. 

Parere regionale ai sensi dell’art. 24, comma 3, del D.Lgs. 152/2006 e dell’art. 19 della L.R. 

4/2016. 

 

   Trasmissione DDR n. 20 del 3 maggio 2023.  

 

 

A CHIRON ENERGY SPV 07 SRL 

PEC: crv.07@pec.chironenergy.com  

 

 

 

Con la presente si trasmette copia del DDR n. 20 del 3 maggio 2023. 

Cordiali saluti. 

Il Direttore della Direzione Valutazioni 

Ambientali, Supporto Giuridico e Contenzioso 

avv. Cesare Lanna 

 
 

 

 

Il Direttore della U.O. 

Valutazione Impatto Ambientale 

ing. Lorenza Modenese 

 

 
LM/gs 

Tel. 041 279 2292 
\\ \PROGETTI\2022\_STATALI\ST_XIII (8312 Chiron bagnoli)\ATTI /Notifica DecretoProponente.doc 

copia cartacea composta di 1 pagina, di documento amministrativo informatico firmato digitalmente da CESARE LANNA, il cui originale viene conservato
nel sistema di gestione informatica dei documenti della Regione del Veneto - art.22.23.23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

08/05/2023 0245060 H.400.03.1 13  2 per tot.pag. 64

mailto:valutazioniambientalisupportoamministrativo@pec.regione.veneto.it
mailto:valutazioneimpattoambientale@regione.veneto.it
http://www.regione.veneto.it/web/vas-via-vinca-nuvv/via


 

Mod. B - copia 

 
 

DECRETO N.    20      DEL    03/05/2023 
 
 
OGGETTO: [ID: 8312] CHIRON ENERGY SPV 07 SRL - Progetto per la realizzazione di un impianto di 

produzione di energia da fonte fotovoltaica della potenza nominale complessiva di 26,669 MW 
costituito da n. 4 impianti denominati "Bagnoli 1", "Bagnoli 2", "Bagnoli 3", "Bagnoli 4" nel 
Comune di Bagnoli di Sopra (PD). 
Comuni di localizzazione: Bagnoli di Sopra, Conselve (PD). 

 Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale di competenza statale, ai sensi dell'art. 23 del D. 
Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. 
Parere regionale ai sensi dell’art. 24, comma 3, del D.Lgs. 152/2006 e dell’art. 19 della L.R. 
4/2016. 

 
NOTE PER LA TRASPARENZA: 
Con il presente provvedimento si esprime, per quanto di competenza nell’ambito del procedimento di VIA 
statale, parere non favorevole in ordine alla compatibilità ambientale del Progetto, proposto da CHIRON 
ENERGY SPV 07 SRL, costituito da quattro impianti fotovoltaici denominati "Bagnoli 1", "Bagnoli 2", 
"Bagnoli 3", "Bagnoli 4", della potenza nominale complessiva di 26,669 MW, unito alle relative opere di 
connessione alla RTN, da realizzarsi nei Comuni di Bagnoli di Sopra (PD) e Conselve  (PD). 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 

TUTELA E SICUREZZA DEL TERRITORIO 

VISTA la Direttiva del 13/12/2011 n. 2011/92/UE, concernente la valutazione dell’impatto ambientale di 
determinati progetti pubblici e privati, così come modificata dalla Direttiva del 16/04/2014 n. 2014/52/UE; 

VISTO il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. “Norme in materia ambientale” ed in particolare la Parte Seconda del 
citato decreto rubricata “Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione 
dell’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (IPPC)”. 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”. 

VISTA la L.R. n. 4/2016 “Disposizioni in materia di valutazione di impatto ambientale e di competenze in 
materia di autorizzazione integrata ambientale”. 

VISTO, in particolare l’articolo 19 della L.R. n. 4/2016, come modificato dalla L.R. n. 27/2021, recante 
“Partecipazione della Regione alla procedura di VIA di competenza statale” secondo cui “1. Per le tipologie 
progettuali di cui all’Allegato II, Parte II, del Decreto legislativo, il parere richiesto è espresso dal direttore di 
area competente in materia di tutela dell’ambiente, previa acquisizione del parere del Comitato tecnico VIA”. 

CONSIDERATO che la Società Chiron Energy SPV 07 S.r.l., ha presentato al Ministero della Transizione 
Ecologica la domanda per il rilascio del provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale relativa al 
“Progetto per la realizzazione di un impianto di produzione di energia da fonte fotovoltaica della potenza 
nominale complessiva di 26,669 MW costituito da n. 4 impianti denominati "Bagnoli 1", "Bagnoli 2", "Bagnoli 
3", "Bagnoli 4" nel Comune di Bagnoli di Sopra (PD)” (nota acquisita al prot. del Ministero della Transizione 
Ecologica, MiTE-45002 in data 11.04.2022); 

PRESO ATTO Società Chiron Energy SPV 07 S.r.l.ha dichiarato che il progetto in argomento rientra tra quelli 
ricompresi nel Piano Nazionale Integrato Energia e Clima (PNIEC), di cui alla tipologia elencata nell'Allegato 



 

 
Mod. B – copia     Ddr n.    20                           del    03/05/2023                                            pag. 2 di 4 
 

I-bis alla Parte Seconda del D.Lgs.152/2006, al punto 1.2.1, per i quali si applicano i tempi e le modalità 
previsti dagli articoli 24 e 25 del D.lgs. 152/2006 per i progetti di cui all’art. 8, c. 2-bis; 

CONSIDERATO che in data 06.12.2022, con nota prot. n. 153082, il Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica, verificata la completezza della documentazione trasmessa, ha comunicato agli Enti 
coinvolti nel procedimento ed al proponente l’avvenuto completamento delle verifiche preliminari in merito 
alla procedibilità dell’istanza di VIA, nonché la pubblicazione dell’avviso al pubblico e l’avvio del 
procedimento amministrativo; 

CONSIDERATO che tale nota è stata acquisita dalla Regione del Veneto in pari data con il prot. n. 563015, ai 
fini dell’espressione del parere previsto dal comma 3 dell’art. 24 del D.Lgs. n. 152/2006 e dall’art.19 della L.R. 
n. 4/2016; 

CONSIDERATO che la UO Valutazione Impatto Ambientale della Regione Veneto, con nota prot. n. 567415 
del 07.12.2022, ha informato gli enti territoriali e le strutture regionali competenti dell’avvio del procedimento 
in oggetto; 

CONSIDERATO che in data 21.12.2022 i delegati di Società CHIRON ENERGY SPV 07 SRL hanno 
presentato al Comitato Tecnico Regionale VIA il progetto in parola ed è stato contestualmente nominato il 
gruppo istruttorio responsabile della valutazione del progetto; 

CONSIDERATO che il progetto è stato discusso nella seduta del Comitato Tecnico Regionale V.I.A. del 
18.01.2023 e che in tale sede il Comitato ha ritenuto, nell’ambito del procedimento ministeriale, di richiedere 
alcune integrazioni e approfondimenti, utili al fine della prosecuzione dell’istruttoria. 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 36504 del 20.01.2023, gli uffici della U.O. Valutazione Impatto 
Ambientale della Regione Veneto, hanno inviato al Ministero della Transizione Ecologica e, per conoscenza, 
alla ditta proponente e agli enti e amministrazioni potenzialmente interessati dal progetto, la richiesta di 
integrazioni determinata dal Comitato Tecnico Regionale VIA nella seduta del 18.01.2023; 

CONSIDERATO che in data 01.02.2023, con nota n. 60831, gli uffici regionali della U.O. V.I.A. hanno 
trasmesso al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica la nota della Società Terna, acquisita al prot. 
reg. n. 50542 in data 27.01.2023; 

CONSIDERATO che il proponente ha inviato al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica le 
integrazioni richieste dalla Regione Veneto con la nota n. 36504 del 20.01.2023 (integrazioni acquisite dal 
MASE e pubblicate sul sito web ministeriale in data 28.03.2023); 

CONSIDERATO che tali integrazioni sono state acquisite dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica e pubblicate sul sito web ministeriale il giorno 28.03.2023; 

CONSIDERATO che in data 28.03.2023 il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha pubblicato 
l’avviso di avvio una nuova consultazione; 

VISTE inoltre, le seguenti note acquisite agli atti: 

- prot. n. 585097 del 19.12.2022 del Consorzio di Bonifica Adige Euganeo; 

- prot. n. 590102 del 21.12.2022 del Comune di Bagnoli di Sopra; 

- prot. n. 597054 del 23.12.2022 del Comune di Bagnoli di Sopra; 

- prot. n. 851 del 02.01.2023 del Ministero della Cultura, Soprintendenza Speciale per il Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- prot. n. 598634 del 27.12.2022 dell’Autorità di Bacino Distrettuale Alpi Orientali; 

- prot. n. 26989 del 16.01.2022 della U.O. VAS, VINCA, Capitale Naturale e NUVV; 

- prot. n. 27505 del 16.01.2023 della Direzione Ricerca, Innovazione ed Energia 

- prot. n. 28003 del 17.01.2023 della Direzione Agroambiente, Programmazione e Gestione ittica e 
faunistico-venatoria 

- prot. n. 197709 del 12.04.2023 del Comune di Bagnoli di Sopra; 

- prot. n. 204304 del 17.04.2023, dell’Autorità di Bacino Distrettuale Alpi Orientali. 



 

 
Mod. B – copia     Ddr n.    20                           del    03/05/2023                                            pag. 3 di 4 
 

 

VISTI i contributi di ARPAV, della Direzione Ricerca Innovazione Energia, della U.O. VAS, VINCA, Capitale 
Naturale e NUVV, della Direzione Pianificazione Territoriale, della Direzione Agroambiente Programmazione 
e Gestione ittica e faunistico-venatoria, agli atti degli uffici regionali; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art.10, comma 3, del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. la procedura di VIA 
comprende le procedure di valutazione d'incidenza di cui all'articolo 5 del decreto n. 357 del 1997; 

VISTA la DGR n. 1400/2017 avente per oggetto: “Nuove disposizioni relative all'attuazione della direttiva 
comunitaria 92/43/Cee e D.P.R. 357/1997 e ss.mm.ii. Approvazione della nuova "Guida metodologica per la 
valutazione di incidenza. Procedure e modalità operative.", nonché di altri sussidi operativi e revoca della 
D.G.R. n. 2299 del 9.12.2014”; 

VISTE le considerazioni in materia di VINCA espresse dalla U.O. VAS, VINCA, Capitale Naturale e NUVV 
della Regione Veneto, con nota prot. 26989 del 16.01.2022; 

CONSIDERATO che il progetto è stato discusso nella seduta del 19/04/2023 del Comitato Tecnico Regionale 
V.I.A. e che, in tale sede, il Comitato ha preso atto e condiviso le valutazioni espresse dal gruppo istruttorio 
incaricato della valutazione ed ha espresso, per quanto di competenza nell’ambito del procedimento di VIA 
statale, parere non favorevole n. 209 19/04/2023 (Allegato A al presente provvedimento) in ordine alla 
compatibilità ambientale dell’intervento esaminato, in quanto lo stesso non risulta coerente alle Norme 
Tecniche di Attuazione del Piano di Gestione del Rischio da Alluvioni (PGRA). 

 

 
 

DECRETA 
 

 
1. Che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento. 

2. Di prendere atto del parere n. 209 del 19/04/2023 espresso dal Comitato Tecnico Regionale V.I.A. nella 
seduta del 19/04/2023, Allegato A al presente provvedimento, di cui forma parte integrante, in merito al 
progetto, proposto da CHIRON ENERGY SPV 07 SRL, costituito da quattro impianti fotovoltaici 
denominati "Bagnoli 1", "Bagnoli 2", "Bagnoli 3", "Bagnoli 4", della potenza nominale complessiva di 
26,669 MW, unito alle relative opere di connessione alla RTN, da realizzarsi nei Comuni di Bagnoli di 
Sopra (PD) e Conselve  (PD). 

3. Di esprimere, ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. e della L.R. n. 4/2016, parere non favorevole in 
ordine alla compatibilità ambientale dell’intervento, in quanto lo stesso non risulta coerente alle Norme 
Tecniche di Attuazione del Piano di Gestione del Rischio da Alluvioni (PGRA), da ultimo approvato con 
D.P.C.M. del 01.12.2022, fatte salve tutte le considerazioni, i chiarimenti e gli approfondimenti utili 
puntualmente dettagliati al Capitolo 8 del parere n. 209 del 19/04/2023, espresso dal Comitato Tecnico 
Regionale V.I.A. nella seduta del 19/04/2023, di cui all’Allegato A, che si richiede siano fatti propri da 
parte dell’Autorità Competente all’interno dell’iter di valutazione in ambito nazionale. 

4. Di trasmettere il presente provvedimento, per il seguito di competenza, al Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica, Direzione Generale Valutazioni Ambientali - Divisione V – Procedure di 
valutazione VIA e VAS, e al Ministero della Cultura, Soprintendenza speciale per il PNRR. 

5. Di trasmettere il presente provvedimento a CHIRON ENERGY SPV 07 SRL, PEC: 
crv.07@pec.chironenergy.com, e di comunicare l’avvenuta adozione dello stesso alla Commissione 
Tecnica PNRR-PNIEC, alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per l’area metropolitana 
di Venezia e le province di Βelluno, Padova e Treviso, al Comune di Bagnoli di Sopra, al Comune di 
Conselve, alla Direzione Generale di ARPAV, all’Autorità di Bacino Distrettuale Alpi Orientali, al 
Consorzio di Bonifica Adige Euganeo, a Snam Retegas S.p.A., a Terna S.p.A. - Rete Elettrica Nazionale, a 
Enel Distribuzione S.p.A., alla Direzione Regionale Pianificazione Territoriale, alla Direzione Regionale 
Uffici Territoriali per il dissesto idrogeologico - U.O. Genio Civile di Padova, alla Direzione 
Pianificazione Territoriale, della Direzione Agroambiente Programmazione e Gestione ittica e faunistico-

GaggiottiM
Evidenziato



 

 
Mod. B – copia     Ddr n.    20                           del    03/05/2023                                            pag. 4 di 4 
 

venatoria, alla Direzione Regionale Ricerca Innovazione e Competitività Energetica, alla U.O. VAS, 
VINCA, Capitale Naturale e NUVV. 

6. Di pubblicare solo l’oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto. 
 
 

 
IL DIRETTORE  

 F.to Luca Marchesi 
 
 

































GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato







GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato



GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato







GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato



GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato



GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato



GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato























GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato









GaggiottiM
Evidenziato

















GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato









GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato















GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato

GaggiottiM
Evidenziato



Autorità di bacino distrettuale delle Alpi Orientali 

Aggiornamento e revisione  

del Piano di Gestione del Rischio di Alluvioni 

ALLEGATO V  

Norme tecniche di attuazione

Distretto delle Alpi Orientali 





 

1 
 

NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE 

 
ARTICOLO 1 – OGGETTO, CONTENUTI E FINALITÀ DEL PIANO DI GESTIONE DEL 
RISCHIO ALLUVIONI  

1. Il Piano di gestione del rischio alluvioni (PGRA), nel seguito “Piano”, è redatto, adottato e 

approvato quale stralcio del piano di bacino a scala distrettuale e interessa il territorio della Regione 

del Veneto e della Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia, nel seguito “Regioni”, nonché delle 

Province autonome di Trento e di Bolzano che provvedono ai sensi dell’articolo 17 del decreto 

legislativo 23 febbraio 2010, n. 49 e nel rispetto del Piano Generale di Utilizzazione delle Acque 

Pubbliche (PGUAP) di cui al decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1972, n. 670. 

2. Il Piano ha valore di piano territoriale di settore ed è lo strumento conoscitivo, tecnico-operativo e 

normativo che: 

- individua e perimetra le aree a pericolosità idraulica, le zone di attenzione, le aree fluviali, le aree 

a rischio, pianificando e programmando le azioni e le norme d’uso sulla base delle caratteristiche 

fisiche e ambientali del territorio interessato; 

- coordina la disciplina prevista dagli altri strumenti della pianificazione di bacino presenti nel distretto 

idrografico delle Alpi Orientali.  

3. Il Piano persegue finalità prioritarie di incolumità e di riduzione delle conseguenze negative da 

fenomeni di pericolosità idraulica ed esercita la propria funzione per tutti gli ambiti territoriali che 

potrebbero essere affetti da fenomeni alluvionali anche con trasporto solido. 

4. Per il perseguimento delle finalità del Piano l’Autorità di bacino distrettuale può emanare direttive 

che individuano criteri e indirizzi per:  

a. la perimetrazione delle aree a pericolosità idraulica e delle aree a rischio; 

b. la progettazione e l’attuazione di interventi di difesa per i dissesti idraulici; 

c. l’attuazione delle norme e dei contenuti del Piano. 

 

ARTICOLO 2 – DEFINIZIONI 

1. Ai fini delle presenti norme si intende per: 

- “vulnerabilità” propensione di un elemento (persone, edifici, infrastrutture, attività economiche) a 

subire danneggiamenti in conseguenza delle sollecitazioni indotte da un evento di certa intensità;  

- “pericolosità” probabilità che un fenomeno di una determinata intensità si verifichi in un certo 

periodo di tempo e in una data area;  



 

2 
 

- “rischio” probabilità che un fenomeno naturale o indotto dall’attività dell’uomo possa causare effetti 

dannosi sulla popolazione, gli insediamenti abitativi e produttivi, le infrastrutture o altri beni in un 

certo periodo di tempo e in una data area; 

- “mitigazione” intervento o insieme di interventi, strutturali o non strutturali, diretti a ridurre la 

probabilità di conseguenze negative derivanti da eventi di dissesto idraulico; 
- “area fluviale” l’area del corso d’acqua morfologicamente riconoscibile o all’interno della quale 

possono svolgersi processi morfodinamici e di invaso che la caratterizza anche in relazione alla 

piena di riferimento, nonché l’area delimitata dagli argini di qualsiasi categoria anche se non 

classificati e/o in attesa di classifica o, in mancanza, da sponde e/o rive naturali o artificiali. 

 

ARTICOLO 3 – ELABORATI DEL PIANO 

1. Il Piano è costituito dai seguenti elaborati: 

a. relazione generale che definisce il sistema delle conoscenze dei bacini e le metodologie di 

classificazione utilizzate, illustra i criteri applicativi per la definizione della pericolosità e del rischio 

idraulico, espone le analisi effettuate, riporta il quadro delle azioni e delle misure strutturali e non 

strutturali di difesa con l’indicazione dei relativi costi determinati anche in via parametrica;  

b. cartografia che rappresenta le aree a pericolosità idraulica, le zone di attenzione, le aree 

fluviali, le aree a rischio, le altezze idriche; 

c. normativa di attuazione che contiene la disciplina da osservare nelle aree a pericolosità 

idraulica, nelle zone di attenzione, nelle aree fluviali, nelle aree non mappate allo stato delle 

conoscenze. 

 

ARTICOLO 4 – CLASSI DI PERICOLOSITÀ E RISCHIO 

1. Il Piano classifica il territorio esterno alle aree fluviali in funzione delle diverse condizioni di 

pericolosità, nonché in funzione delle aree e degli elementi a rischio, nelle seguenti classi: 

P3 (pericolosità elevata) 

P2 (pericolosità media) 

P1 (pericolosità moderata) 

R4 (rischio molto elevato) 

R3 (rischio elevato) 

R2 (rischio medio) 

R1 (rischio moderato) 

 

 

 



 

3 
 

ARTICOLO 5 – USO DEL TERRITORIO E CLASSI DI PERICOLOSITÀ E RISCHIO 

1. Le classi di pericolosità e di rischio costituiscono condizioni di riferimento per le attività di 

trasformazione e uso del territorio. 

2. Le classi di rischio costituiscono altresì riferimento per la programmazione degli interventi di 

mitigazione strutturali o non strutturali e per i piani di emergenza di protezione civile. 

3. Le limitazioni e i vincoli posti dal Piano rispondono all’interesse generale di tutela degli ambiti 

territoriali considerati e di riduzione delle situazioni di rischio e pericolo, non hanno contenuto 

espropriativo e non comportano corresponsione di indennizzi. 

 

ARTICOLO 6 – AGGIORNAMENTI DEL PIANO 

1. Le previsioni del Piano possono essere oggetto di aggiornamento a fronte di: 

A. errori materiali;  

B. interventi di mitigazione; 

C. nuove conoscenze a seguito di studi o indagini di dettaglio; 

D. nuove situazioni di dissesto. 

2. Nel caso di cui alla lettera A) il Segretario Generale dell’Autorità di bacino, acquisito il parere della 

Conferenza Operativa, provvede con proprio decreto all’aggiornamento di Piano. Il decreto ha effetto 

di aggiornamento dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale. La Regione competente 

assicura sul territorio adeguate forme di pubblicità. 

3. Nel caso di cui alla lettera B):  

B1) le Regioni, a fronte di interventi da realizzare non compresi nell’allegato III del Piano e ai fini 

dell’acquisizione di un parere preventivo, presentano all’Autorità di bacino la documentazione di 

progetto e la valutazione delle nuove condizioni di pericolosità condotta sulla base della scheda 

tecnica allegata alle presenti norme (All. A punto 1.1); 

- il Segretario Generale dell’Autorità di bacino convoca la Conferenza Operativa per l’acquisizione 

del parere preventivo sull’aggiornamento di Piano; 

- ultimati i lavori il Segretario Generale dell’Autorità di bacino, acquisito il certificato di 

collaudo/regolare esecuzione e verificata l’effettiva corrispondenza delle opere eseguite alle 

indicazioni contenute nel parere espresso dalla Conferenza Operativa, provvede secondo le 

modalità di cui al punto B2); 
B2) il soggetto proponente, a fronte di interventi già realizzati, presenta all’Autorità di bacino una 

proposta di aggiornamento del Piano corredata dalla documentazione di collaudo/regolare 



 

4 
 

esecuzione e dalla valutazione delle nuove condizioni di pericolosità condotta sulla base della 

scheda tecnica allegata alle presenti norme (All. A punto 1.1); 

- il Segretario Generale dell’Autorità di bacino, acquisito il parere della Conferenza Operativa e 

l’intesa della Regione territorialmente interessata, provvede all’emanazione del decreto di 

aggiornamento del Piano che viene trasmesso al Comune territorialmente interessato per l’affissione 

all’albo pretorio e per la raccolta delle osservazioni dei portatori di interesse che devono pervenire 

nel termine di 30 giorni. Le osservazioni pervenute, unitamente alla relata di avvenuta pubblicazione, 

vengono trasmesse all’Autorità di bacino a cura dell’amministrazione comunale nei successivi 15 

giorni; 

- il decreto di aggiornamento del Piano ha efficacia dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale. La Regione competente assicura sul proprio territorio adeguate forme di pubblicità. 

4. Nei casi di cui alla lettera C): 

- il soggetto proponente presenta all’Autorità di bacino una proposta di aggiornamento del Piano 

corredata dalla documentazione di supporto e dalla valutazione delle nuove condizioni di pericolosità 

condotta sulla base della scheda tecnica allegata alle presenti norme (All. A punto 1.1); 

- il Segretario Generale dell’Autorità di bacino, acquisito il parere della Conferenza Operativa e 

l’intesa della Regione territorialmente interessata, provvede all’emanazione del decreto di 

aggiornamento del Piano che viene trasmesso al Comune territorialmente interessato per l’affissione 

all’albo pretorio e per la raccolta delle osservazioni dei portatori di interesse che devono pervenire 

nel termine di 30 giorni. Le osservazioni pervenute, unitamente alla relata di avvenuta pubblicazione, 

vengono trasmesse all’Autorità di bacino a cura dell’amministrazione comunale nei successivi 15 

giorni; 

- il decreto di aggiornamento del Piano ha efficacia dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale. La Regione competente assicura sul proprio territorio adeguate forme di pubblicità. 

5. Nei casi di cui alle lettere B) C), qualora in esito alle osservazioni pervenute il decreto di 

aggiornamento si renda suscettibile di variazioni, il Segretario Generale dell’Autorità di bacino ne 

sospende la trasmissione alla Gazzetta Ufficiale e convoca la Conferenza Operativa per 

l’acquisizione del parere e dell’intesa della Regione territorialmente interessata. 

6. Nel caso di cui alla lettera D) il Segretario Generale dell’Autorità di bacino, ove ritenga ne sussista 

la necessità, adotta con decreto immediatamente efficace le nuove ipotesi di perimetrazione 

individuandole come zone di attenzione ai sensi dell’articolo 9. Il decreto è trasmesso al Comune 

territorialmente interessato, agli organi di Protezione civile, alla Regione competente e al Ministero 

della Transizione Ecologica che lo porta a conoscenza della Conferenza Istituzionale Permanente 

nella prima seduta utile. 

7. Le Regioni possono proporre modifiche agli interventi previsti nell’Allegato III del Piano. Il 

Segretario Generale dell’Autorità di bacino, valutata la coerenza della proposta rispetto alle modalità 



 

5 
 

operative illustrate nell’Allegato II del Piano, convoca la Conferenza Operativa per l’acquisizione del 

parere e provvede all’emanazione del decreto di aggiornamento dell’elenco degli interventi. Il 

decreto è trasmesso al Comune territorialmente interessato, agli organi di Protezione civile, alle 

Regioni competenti e al Ministero della Transizione Ecologica che lo porta a conoscenza della 

Conferenza Istituzionale Permanente nella prima seduta utile. 

8. La valutazione delle nuove condizioni di pericolosità conseguente agli interventi di mitigazione 

comunicati dalle Regioni e già realizzati alla data di adozione del Piano, nonché alla realizzazione 

degli interventi di cui all’Allegato III del Piano, viene effettuata direttamente dall’Autorità di bacino, 

acquisito il certificato di collaudo/regolare esecuzione, secondo le modalità di cui al punto B2). 

9. Ai fini dell’acquisizione dell’intesa di cui ai commi 3, 4, 5, l’Autorità di bacino e le Regioni 

definiscono specifiche modalità operative per garantire il tempestivo scambio di informazioni in fase 

istruttoria.  

 

ARTICOLO 7 – DISPOSIZIONI COMUNI  

1. Le previsioni contenute nei piani di assetto e uso del territorio si conformano alle disposizioni 

del presente Piano.  

2. I Comuni territorialmente interessati attestano nel rilascio del certificato di destinazione 

urbanistica le eventuali classi di pericolosità e di rischio presenti. 

3. Tutti gli interventi e le trasformazioni di natura urbanistica ed edilizia devono essere tali da: 

a. migliorare o mantenere le condizioni esistenti di funzionalità idraulica, agevolare e comunque 

non impedire il normale deflusso delle acque; 

b. non aumentare le condizioni di pericolo dell’area interessata, nonché a valle o a monte della 

stessa; 

c. non ridurre complessivamente i volumi invasabili delle aree interessate tenendo conto dei 

principi dell’invarianza idraulica e favorire, laddove possibile, la creazione di nuove aree di libera 

esondazione; 

d. non pregiudicare la realizzazione o il completamento degli interventi di cui all’Allegato III del 

Piano. 

4. L’attuazione degli interventi e delle trasformazioni di natura urbanistica ed edilizia previsti dai 

piani di assetto e uso del territorio vigenti alla data di adozione del Piano è subordinata alla verifica 

della compatibilità idraulica secondo quanto disposto dagli articoli 9, 10, 11, 12 lett. e), 13, 14. 

5. I piani di emergenza di protezione civile devono tener conto delle aree classificate dal Piano ai 

fini dell’eventuale aggiornamento e dell’individuazione di specifiche procedure finalizzate alla 

gestione del rischio. 

6. Tutte le opere di mitigazione della pericolosità e del rischio devono prevedere il piano di 

manutenzione. 



 

6 
 

ARTICOLO 8 – PERICOLOSITÀ IDRAULICA IN ASSENZA DI MAPPATURA 

1. Le amministrazioni competenti alla redazione degli strumenti urbanistici e delle varianti verificano 
le condizioni di pericolosità idraulica del territorio per le aree non mappate dal Piano che siano: 

a. soggette a dissesto idraulico per effetto di studi riconosciuti dai competenti organi statali o 

regionali, dai consorzi di bonifica o per effetto di specifiche previsioni urbanistiche; 

b. affette da documentato allagamento da corso d’acqua o costiero anche in assenza di studi o 

specifiche previsioni urbanistiche. 

2. Gli esiti della verifica, corredati dalla documentazione di supporto, vengono prontamente 

trasmessi all’Autorità di bacino ai fini dell’emanazione del decreto di cui all’articolo 6 comma 6. La 

valutazione delle condizioni di pericolosità e del rischio viene operata d’ufficio dall’Autorità di bacino 

che provvede entro 90 giorni dalla notifica del decreto al Comune territorialmente interessato alla 

classificazione dell’area e alla trasmissione del decreto di aggiornamento del Piano alla Gazzetta 

Ufficiale.  

3. Il decreto di aggiornamento del Piano ha efficacia dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale. La Regione competente assicura sul proprio territorio adeguate forme di pubblicità. 

 

ARTICOLO 9 – ZONE DI ATTENZIONE IDRAULICA 

1. Sono definite zone di attenzione le porzioni di territorio individuate in cartografia con apposito 

tematismo ove vi sono informazioni di possibili situazioni di dissesto e a cui non è ancora stata 

associata alcuna classe di pericolosità. 

2. Le amministrazioni competenti alla redazione degli strumenti urbanistici e delle varianti 

subordinano le previsioni all’interno delle zone di attenzione all’avvenuto aggiornamento del Piano 

secondo le procedure di cui all’articolo 6, comma 1, lettera c). 

3. Fino all’avvenuto aggiornamento del Piano possono essere consentiti tutti gli interventi di cui alle 

aree P3B e P3A secondo le disposizioni di cui all’articolo 12. L’attuazione degli interventi e delle 

trasformazioni di natura urbanistica ed edilizia previsti dai piani di assetto e uso del territorio vigenti 

alla data di adozione del Piano e diversi da quelli di cui all’articolo 12, è subordinata alla verifica 

della compatibilità idraulica condotta sulla base della scheda tecnica allegata alle presenti norme 

(All. A punti 2.1 e 2.2) garantendo comunque il non superamento del rischio specifico medio R2. 

4. Le previsioni contenute nei piani urbanistici attuativi che risultano approvati alla data di adozione 

del Piano si conformano alla disciplina di cui al comma 3. 

 

 

 



 

7 
 

ARTICOLO 10 – AREE FLUVIALI 

1. Nelle aree fluviali possono essere consentiti previa autorizzazione idraulica della competente 

amministrazione regionale, laddove prevista, esclusivamente interventi funzionali: 

a. alla navigazione interna e da diporto; 

b. all’utilizzo agricolo dei terreni; 

c. alla difesa o mitigazione del rischio;  

d. alla realizzazione di infrastrutture di rete/tecniche/viarie relative a servizi pubblici essenziali, 

nonché di piste ciclopedonali, non altrimenti localizzabili e in assenza di alternative 

tecnicamente ed economicamente sostenibili; 

e. alla realizzazione delle opere di raccolta, regolazione, trattamento, presa e restituzione 

dell’acqua; 

f. all’asportazione di materiale litoide per la regimazione e la manutenzione idraulica. 

2. L’attuazione degli interventi di cui al comma 1 lett. c) d) e) che interferiscono con la morfologia in 

atto o prevedibile del corpo idrico è subordinata alla verifica della compatibilità idraulica condotta 

sulla base della scheda tecnica allegata alle presenti norme (All. A punto 3.1). 

3. Fino alla predisposizione dei programmi di gestione dei sedimenti di cui all’articolo 117, comma 

2-quater, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, l’Autorità di bacino fornisce alla competente 

amministrazione regionale il proprio parere in merito agli interventi di cui al comma 1 lett. f) che 

comportino un prelievo pari o superiore a 20.000 mc. Ai fini del rilascio del parere è richiesta la 

verifica della compatibilità idraulica condotta sulla base della scheda tecnica allegata alle presenti 

norme (All. A punto 3.2). 

4. L’amministrazione regionale provvede direttamente alla programmazione e alla realizzazione di 

interventi sulle opere idrauliche nell’esercizio delle competenze a essa attribuite dalla legge. 

5. Gli interventi di cui al comma 1 non devono comunque determinare: 

a. riduzione della capacità di invaso e di deflusso del corpo idrico; 

b. situazioni di pericolosità in caso di sradicamento o trascinamento di strutture o vegetazione da 

parte delle acque. 

 

ARTICOLO 11 – PREESISTENZE NELLE AREE FLUVIALI 

1. Sul patrimonio edilizio e infrastrutturale esistente possono essere realizzati previa autorizzazione 

idraulica della competente amministrazione regionale, laddove prevista, esclusivamente interventi 

di: 

a. demolizione senza possibilità di ricostruzione; 



 

8 
 

b. manutenzione ordinaria e straordinaria di edifici, opere pubbliche o di interesse pubblico, 

impianti produttivi artigianali o industriali, impianti di depurazione delle acque reflue urbane; 

c. restauro e risanamento conservativo purché l’intervento e l’eventuale mutamento di 

destinazione d’uso siano funzionali a ridurre la vulnerabilità dei beni esposti; 

d. sistemazione e manutenzione di superfici scoperte, comprese rampe di accesso, recinzioni, 

muri a secco, arginature di pietrame, terrazzamenti. 

2. L’ampliamento di edifici esistenti e la realizzazione di locali accessori al loro servizio è consentito 

per una sola volta senza comportare mutamento della destinazione d’uso né incremento di superficie 

e di volume superiore al 10% del volume e della superficie totale ed è subordinato alla verifica della 

compatibilità idraulica condotta sulla base della scheda tecnica allegata alle presenti norme (All. A 
punto 3.1). 

3. Sono altresì consentiti gli interventi necessari in attuazione delle normative vigenti in materia di 

sicurezza idraulica, eliminazione di barriere architettoniche, efficientamento energetico, prevenzione 

incendi, tutela e sicurezza del lavoro, tutela del patrimonio culturale-paesaggistico, salvaguardia 

dell’incolumità pubblica, purché realizzati mediante soluzioni tecniche e costruttive funzionali a 

minimizzarne la vulnerabilità.  

 

ARTICOLO 12 – AREE CLASSIFICATE A PERICOLOSITÀ ELEVATA (P3) 

1. Nelle aree classificate a pericolosità elevata, rappresentate nella cartografia di Piano con 

denominazione P3B, possono essere consentiti i seguenti interventi:  

a. demolizione senza possibilità di ricostruzione; 

b. manutenzione ordinaria e straordinaria di edifici, opere pubbliche o di interesse pubblico, 

impianti produttivi artigianali o industriali, impianti di depurazione delle acque reflue urbane; 

c. restauro e risanamento conservativo di edifici purché l’intervento e l’eventuale mutamento di 

destinazione d’uso siano funzionali a ridurre la vulnerabilità dei beni esposti; 

d. sistemazione e manutenzione di superfici scoperte, comprese rampe di accesso, recinzioni, 

muri a secco, arginature di pietrame, terrazzamenti; 

e. realizzazione e ampliamento di infrastrutture di rete/tecniche/viarie relative a servizi pubblici 

essenziali, nonché di piste ciclopedonali, non altrimenti localizzabili e in assenza di alternative 

tecnicamente ed economicamente sostenibili, previa verifica della compatibilità idraulica 

condotta sulla base della scheda tecnica allegata alle presenti norme (All. A punti 2.1 e 2.2); 

f. realizzazione delle opere di raccolta, regolazione, trattamento, presa e restituzione dell’acqua; 

g. opere di irrigazione che non siano in contrasto con le esigenze di sicurezza idraulica; 

h. realizzazione e manutenzione di sentieri e di piste da sci purché non comportino l’incremento 

delle condizioni di pericolosità e siano segnalate le situazioni di rischio. 



 

9 
 

2. Sono altresì consentiti gli interventi necessari in attuazione delle normative vigenti in materia di 

sicurezza idraulica, eliminazione di barriere architettoniche, efficientamento energetico, prevenzione 

incendi, tutela e sicurezza del lavoro, tutela del patrimonio culturale-paesaggistico, salvaguardia 

dell’incolumità pubblica, purché realizzati mediante soluzioni tecniche e costruttive funzionali a 

minimizzarne la vulnerabilità.  

3. Nelle aree classificate a pericolosità elevata, rappresentate nella cartografia di  Piano con 

denominazione P3A, possono essere consentiti tutti gli interventi di cui alle aree P3B nonché i 

seguenti: 

a. ristrutturazione edilizia di opere pubbliche o di interesse pubblico; 

b. ampliamento degli edifici esistenti e realizzazione di locali accessori al loro servizio per una 

sola volta a condizione che non comporti mutamento della destinazione d’uso né incremento di 

superficie e di volume superiore al 10% del volume e della superficie totale e sia realizzato al di 

sopra della quota di sicurezza idraulica che coincide con il valore superiore riportato nelle mappe 

delle altezze idriche per scenari di media probabilità con tempo di ritorno di cento anni; 

c. installazione di strutture amovibili e provvisorie a condizione che siano adottate specifiche 

misure di sicurezza in coerenza con i piani di emergenza di protezione civile e comunque prive di 

collegamento di natura permanente al terreno e non destinate al pernottamento. 

 

ARTICOLO 13 – AREE CLASSIFICATE A PERICOLOSITÀ MEDIA (P2) 

1. Nelle aree classificate a pericolosità media P2 possono essere consentiti tutti gli interventi di cui 

alle aree P3B e P3A secondo le disposizioni di cui all’articolo 12. 

2. L’ampliamento degli edifici esistenti e la realizzazione di locali accessori al loro servizio è 

consentito per una sola volta a condizione che non comporti mutamento della destinazione d’uso né 

incremento di superficie e di volume superiore al 15% del volume e della superficie totale e sia 

realizzato al di sopra della quota di sicurezza idraulica che coincide con il valore superiore riportato 

nelle mappe delle altezze idriche per scenari di media probabilità con tempo di ritorno di cento anni. 

3. L’attuazione degli interventi e delle trasformazioni di natura urbanistica ed edilizia previsti dai piani 

di assetto e uso del territorio vigenti alla data di adozione del Piano e diversi da quelli di cui al comma 

2 e dagli interventi di cui all’articolo 12, è subordinata alla verifica della compatibilità idraulica 

condotta sulla base della scheda tecnica allegata alle presenti norme (All. A punti 2.1 e 2.2) 

garantendo comunque il non superamento del rischio specifico medio R2. 

4. Le previsioni contenute nei piani urbanistici attuativi che risultano approvati alla data di adozione 

del Piano si conformano alla disciplina di cui al comma 3. 

5. Nella redazione degli strumenti urbanistici e delle varianti l’individuazione di zone edificabili è 

consentita solo previa verifica della mancanza di soluzioni alternative al di fuori dell’area classificata 

e garantendo comunque il non superamento del rischio specifico medio R2. L’attuazione degli 



 

10 
 

interventi diversi da quelli di cui al comma 2 e di cui all’articolo 12 resta subordinata alla verifica della 

compatibilità idraulica condotta sulla base della scheda tecnica allegata alle presenti norme (All. A 
punti 2.1 e 2.2). 

ARTICOLO 14 – AREE CLASSIFICATE A PERICOLOSITÀ MODERATA (P1) 

1. Nelle aree classificate a pericolosità moderata P1 possono essere consentiti tutti gli interventi di 

cui alle aree P3A, P3B, P2 secondo le disposizioni di cui agli articoli 12 e 13, nonché gli interventi di 

ristrutturazione edilizia di edifici.  

2. L’attuazione degli interventi e delle trasformazioni di natura urbanistica ed edilizia previsti dai piani 

di assetto e uso del territorio vigenti alla data di adozione del Piano e diversi da quelli di cui agli 

articoli 12 e 13 e dagli interventi di ristrutturazione edilizia, è subordinata alla verifica della 

compatibilità idraulica condotta sulla base della scheda tecnica allegata alle presenti norme (All. A 
punti 2.1 e 2.2) solo nel caso in cui sia accertato il superamento del rischio specifico medio R2. 

3. Le previsioni contenute nei piani urbanistici attuativi che risultano approvati alla data di adozione 

del Piano si conformano alla disciplina di cui al comma 2. 

4. Tutti gli interventi e le trasformazioni di natura urbanistica ed edilizia che comportano la 

realizzazione di nuovi edifici, opere pubbliche o di interesse pubblico, infrastrutture, devono in ogni 

caso essere collocati a una quota di sicurezza idraulica pari ad almeno 0,5 m sopra il piano 

campagna. Tale quota non si computa ai fini del calcolo delle altezze e dei volumi previsti negli 

strumenti urbanistici vigenti alla data di adozione del Piano. 

 

ARTICOLO 15 – LOCALI INTERRATI O SEMINTERRATI 

1. Nelle aree fluviali, in quelle a pericolosità elevata P3A e P3B, in quelle a pericolosità media P2, è 

vietata la realizzazione di locali interrati e seminterrati. 

2. Nelle aree a pericolosità moderata P1 la realizzazione di locali interrati e seminterrati è 

subordinata alla realizzazione di appositi dispositivi e impianti a tutela dell’incolumità delle persone 

e dei beni esposti. Gli stessi devono essere idonei a garantire la sicura evacuazione dai locali in 

condizione di allagamento o di presenza di materiale solido. 

3. Le amministrazioni regionali, provinciali e comunali, disciplinano l’uso del territorio e le connesse 

trasformazioni urbanistiche ed edilizie anche assumendo determinazioni più restrittive rispetto alle 

previsioni di cui al comma 1 e 2. 

 

ARTICOLO 16 – EFFICACIA DEL PIANO E COORDINAMENTO CON LA PREGRESSA 
PIANIFICAZIONE DI BACINO  



 

11 
 

1. Le presenti norme sono poste in salvaguardia per effetto dell’adozione del Piano da parte della 

Conferenza Istituzionale Permanente dell’Autorità di bacino ed entrano in vigore il giorno successivo 

alla pubblicazione dell’avviso dell’adozione della delibera in Gazzetta Ufficiale.  

2. Dalla data di entrata in vigore delle norme di Piano decadono le misure di salvaguardia assunte 

con delibera della Conferenza Istituzionale Permanente 20 dicembre 2019 (G.U. n. 78 del 24 marzo 

2020). 

3. Dalla data di entrata in vigore delle norme di Piano cessano di avere efficacia i Piani stralcio per 

la sicurezza idraulica e, per la parte idraulica, i Piani per l’Assetto Idrogeologico (PAI) presenti nel 

distretto idrografico delle Alpi Orientali.  

4. I Piani per l’Assetto Idrogeologico (PAI) presenti nel distretto idrografico delle Alpi Orientali 

continuano a esprimere le conoscenze, le disposizioni e le mappature relative alla pericolosità e al 

rischio geologico dovuto a fenomeni gravitativi e valanghivi. 

5. L’allegato B delle presenti norme disciplina l’utilizzo dei serbatoi idroelettrici ai fini della 

laminazione delle piene delle aste fluviali del Brenta, Piave, Meduna e definisce principi generali per 

l’attuazione degli interventi di manutenzione idraulica. 

6. Per le Province autonome di Trento e di Bolzano restano riservate le competenze attribuite dallo 

Statuto speciale e dalle relative norme di attuazione che vengono esercitate secondo quanto 

disposto dalla rispettiva pianificazione di settore. 



1 
 

NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE 

ALLEGATO A 

1. Aggiornamento della mappatura della pericolosità ai sensi 
dell’articolo 6. 

LETTERA A: ERRORI MATERIALI 

Devono essere forniti tutti gli elementi tecnici e conoscitivi a supporto della proposta di modifica della 
carta della pericolosità. L’Autorità di Bacino procede alla verifica delle informazioni e all’eventuale 
proposta di modifica della cartografia. 

LETTERA B: INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

Le analisi elencate al paragrafo 1.1, differenziate per tipologia di fenomeno, devono essere effettuate sia 
nello stato di fatto che in quello di progetto per verificare che l’intervento non generi incremento di 
pericolosità dell’area interessata nonché a valle o a monte della stessa. 

LETTERE C - D: NUOVE CONOSCENZE E NUOVE SITUAZIONI DI DISSESTO 

Le analisi elencate al paragrafo 1.1, differenziate per tipologia di fenomeno, devono essere effettuate 
producendo la relativa documentazione. 

1.1 METODO DI ANALISI 

1.1.1 Alluvioni di pianura 

Le analisi devono essere condotte producendo:  

• una relazione idrologica secondo le indicazioni di cui al par. 1.1 dell’Allegato I per i tempi di ritorno 
di 30, 100, 300 anni; 

• la modellazione con modello bidimensionale a fondo fisso sulla base degli idrogrammi di cui al 
punto precedente secondo le indicazioni di cui al par. 1.2 dell’Allegato I; 

• una relazione idraulica comprensiva della descrizione dell’attività modellistica effettuata; 

• la proposta di mappatura della pericolosità secondo la procedura di cui al par. 1.3 dell’Allegato I. 
 

1.1.2 Alluvioni costiere 

Le analisi devono essere condotte producendo:  

• la modellazione idraulica secondo le indicazioni di cui al par. 2.1 dell’Allegato I; 

• una relazione idraulica comprensiva della descrizione dell’attività modellistica effettuata; 

• la proposta di mappatura della pericolosità secondo la procedura di cui al par. 2.2 dell’Allegato I.  
 

1.1.3 Colate detritiche e alluvioni torrentizie 

Nel caso in cui la proposta di aggiornamento abbia ad oggetto cartografia di Piano che identifica una 
conoide, si richiede la compilazione della scheda bacino-conoide, di cui all’Allegato 1A del Piano, ai fini 
della identificazione del fenomeno. 

Nel caso di colata detritica:  

la proposta di mappatura può essere effettuata con la metodologia speditiva di cui al par. 3.1 dell’Allegato 
I se gli interventi di mitigazione rientrano fra quelli previsti al par. 3.1.2. In caso contrario, è necessario 
applicare la metodologia dettagliata di cui al par. 3.2 producendo la seguente analisi:  



2 
 

• una relazione idrologica secondo le indicazioni di cui al par. 3.2.1 dell’Allegato I per i tempi di 
ritorno di 30, 100, 300 anni; 

• la modellazione con modello bidimensionale bifase sulla base degli idrogrammi di cui al punto 
precedente secondo le indicazioni di cui al par. 3.2.2 dell’Allegato I; 

• una relazione idraulica comprensiva della descrizione dell’attività modellistica effettuata; 

• la proposta di mappatura della pericolosità secondo la procedura di cui al par. 3.2.3 dell’Allegato 
I.  

Nel caso di alluvione torrentizia: 

Le analisi devono essere condotte producendo:  

• una relazione idrologica secondo le indicazioni di cui al par. 4.1.2 dell’Allegato I per i tempi di 
ritorno di 30, 100, 300 anni; 

• la modellazione a fondo mobile in regime non stazionario con modello bidimensionale sulla base 
degli idrogrammi di cui al punto precedente secondo le indicazioni di cui al par. 4.1.3 dell’Allegato 
I; 

• una relazione idraulica comprensiva della descrizione dell’attività modellistica effettuata; 

• la proposta di mappatura della pericolosità secondo la procedura di cui al par. 4.1.4 dell’Allegato 
I.  

1.2 SOFTWARE MESSI A DISPOSIZIONE DALL’AUTORITÀ DI BACINO 

L’Autorità di bacino mette a disposizione per la modellazione delle colate detritiche il modello DFRM 
scaricabile dalla piattaforma SIGMA (https://sigma.distrettoalpiorientali.it/). 

L’Autorità di bacino mette a disposizione il software HERO, scaricabile dalla piattaforma SIGMA 
(https://sigma.distrettoalpiorientali.it), per la redazione della proposta di aggiornamento delle mappe 
della pericolosità per tutti i tipi di fenomeno. 

1.3 CONSEGNA DELLA DOCUMENTAZIONE 

Le elaborazioni dovranno essere presentate all’Autorità di Bacino attraverso la piattaforma SIGMA 
(https://sigma.distrettoalpiorientali.it) secondo le modalità previste dalla medesima. 

 

2. Verifica di compatibilità idraulica 

2.1 METODO DI ANALISI 

La caratterizzazione delle condizioni idrauliche nello stato di fatto e nello stato di progetto deve essere 
effettuata applicando le metodologie correlate alla tipologia di fenomeno di cui al punto 1.1 (alluvione di 
pianura, alluvione costiera, colata detritica, alluvione torrentizia), per verificare che l’intervento proposto 
sia in condizioni di sicurezza e non generi incremento di pericolosità dell’area interessata nonché a valle 
o a monte della stessa per un evento di piena caratterizzato da un tempo di ritorno pari a 100 anni. 

In alternativa tali analisi possono essere condotte implementando un modello idraulico bidimensionale 
ad area limitata di adeguata estensione (almeno 2km a monte e a valle dell’area interessata) correlato 
alla tipologia di fenomeno (alluvione di pianura, alluvione costiera, colata detritica, alluvione torrentizia). 
Il modello nella configurazione esistente del territorio - stato di fatto - dovrà essere calibrato utilizzando 
come riferimento i risultati delle analisi prodotte dall’Autorità di bacino dalle quali consegue l’attuale 
mappatura del pericolo.  

 

 

https://sigma.distrettoalpiorientali.it/
https://sigma.distrettoalpiorientali.it/
https://sigma.distrettoalpiorientali.it/


3 
 

2.2 SOFTWARE MESSI A DISPOSIZIONE DALL’AUTORITÀ DI BACINO 

L’Autorità di bacino mette a disposizione per la modellazione delle colate detritiche il modello DFRM 
scaricabile dalla piattaforma SIGMA (https://sigma.distrettoalpiorientali.it/).  

L’Autorità di bacino mette a disposizione il software HERO, scaricabile dalla piattaforma SIGMA 
(https://sigma.distrettoalpiorientali.it), per la valutazione del pericolo e del rischio per tutti i tipi di 
fenomeno. 

 

3. Interventi nelle aree fluviali ai sensi dell’articolo 10 e 11. 

3.1 METODO DI ANALISI 
 
Le analisi da effettuarsi sia nello stato di fatto che in quello di progetto devono essere condotte mediante:  

• una relazione idrologica secondo le indicazioni di cui al par. 4.1.1 dell’Allegato I per un tempo di 
ritorno di 100 anni; 

• la modellazione a fondo mobile in regime non stazionario con modello bidimensionale sulla base 
degli idrogrammi di cui al punto precedente secondo le indicazioni di cui al par. 4.1.2 dell’Allegato 
I; 

• una relazione idraulica comprensiva della descrizione dell’attività modellistica effettuata. 

3.2 ASPORTAZIONE DI MATERIALE LITOIDE 
 
Al fine di poter valutare gli effetti dell’intervento è necessario produrre: 

• un bilancio del trasporto solido al fondo comprensivo di un confronto fra i flussi di sedimento e i 
volumi di asportazione previsti nell’intervento in oggetto e negli altri possibili interventi di 
asportazione che insistono sullo stesso corso d’acqua; 

• un’analisi dettagliata dell’evoluzione planoaltimetrica del corso d’acqua oggetto dell’intervento 
(per un tratto di lunghezza significativa e su un intervallo temporale non inferiore a 50 anni) e 
delle tendenze evolutive future su un tempo scala di almeno 50 anni; 

• a partire dalla configurazione morfologica finale di cui al precedente punto (evoluzione futura su 
un tempo scala di almeno 50 anni), un’analisi degli effetti dell’intervento per una lunghezza di 
almeno 2 km a monte e a valle dell’area interessata, con modellazione bidimensionale a fondo 
mobile in regime non stazionario dell’evento di piena centenario nello stato di fatto e nello stato 
di progetto. Le elaborazioni dovranno comprendere un confronto dettagliato fra i suddetti due 
scenari in termini di tirante idraulico, distribuzione spaziale della velocità della corrente e 
variazione delle quote del fondo pre e post evento; 

• una relazione descrittiva dell’attività modellistica effettuata. 

 

 

https://sigma.distrettoalpiorientali.it/
https://sigma.distrettoalpiorientali.it/


1 
 

NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE 

ALLEGATO B 

 
Utilizzo dei serbatoi idroelettrici ai fini della laminazione delle piene 

 

1. Allo scopo di perseguire gli obiettivi di prevenzione del rischio idraulico e di moderazione delle 
piene delle aste fluviali del Brenta, Piave, Meduna, è fondamentale principio di precauzione 
mantenere, nel periodo compreso tra il 15 settembre e il 30 novembre, i livelli idrometrici dei 
serbatoi elencati in tabella entro le relative quote di salvaguardia, salvo il verificarsi, durante detto 
periodo, di eventi di piena.  

 

Bacino Serbatoio 
Quota di salvaguardia 

(m s.l.m.) 

Brenta Corlo 252 

Piave 
Pieve di Cadore 667 

Santa Croce (Bastia) 381 

Livenza 

Ca’ Zul 560 

Ca’ Selva 460 

Ponte Racli 
da stabilire volta per volta in funzione delle 
verifiche di stabilità del dissesto in località 
Faidona 

 

2. Le eventuali operazioni di svaso controllato dei serbatoi del Corlo, Pieve di Cadore e Santa Croce 
(Bastia), hanno inizio a partire dal 1° settembre salvo la possibilità da parte della Regione Veneto 
di posticipare di non più di dieci giorni tale data nel caso in cui le previsioni meteorologiche non 
evidenzino alcuna perturbazione di rilievo; le operazioni di svaso devono essere eseguite 
progressivamente mediante manovre ordinarie previste dai vigenti fogli condizioni e secondo le 
modalità stabilite dalla Regione Veneto, di concerto con il Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibile - Ufficio Tecnico per le Dighe di Venezia, sentite le competenti autorità 
idrauliche. La Regione del Veneto, di concerto con il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibile - Ufficio Tecnico per le Dighe di Venezia, può individuare ulteriori misure di 
contenimento dei livelli idrometrici del serbatoio di S. Croce (Bastia) nel periodo compreso tra il 
1° dicembre ed il 31 agosto, finalizzate alla salvaguardia idraulica delle aree rivierasche del 
torrente Rai e in particolare dell'area denominata Piana delle Paludi. 

3. Le eventuali operazioni di svaso controllato dei serbatoi di Ca’ Zul, Ca’ Selva e Ponte Racli, hanno 
inizio a partire dal 1° settembre salvo la possibilità da parte dell’Autorità di bacino distrettuale 
delle Alpi Orientali di posticipare di non più di dieci giorni tale data nel caso in cui le previsioni 
meteorologiche non evidenzino alcuna perturbazione di rilievo; le operazioni di svaso devono 
essere eseguite progressivamente mediante manovre ordinarie previste dai vigenti fogli 
condizioni e secondo le modalità stabilite dall’Autorità di bacino distrettuale delle Alpi Orientali, 
di concerto con il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile - Ufficio Tecnico per 
le Dighe di Venezia, sentite le competenti autorità idrauliche. 

4. La Regione Veneto e l’Autorità di bacino distrettuale delle Alpi Orientali possono, secondo le 
rispettive competenze, procedere motivatamente alla modifica dei parametri temporali e di 
quota idrometrica, in relazione alla mutata distribuzione temporale dei regimi di piena, alla 



2 
 

mutata pericolosità idraulica delle tratte fluviali sottese dai serbatoi oppure alla mutata officiosità 
delle opere di scarico. 

5. I soggetti gestori forniscono alla Regione del Veneto e all’Autorità di bacino distrettuale delle Alpi 
Orientali, secondo le rispettive competenze, tutti i dati necessari per verificare l’efficacia nel 
tempo delle azioni non strutturali dei commi precedenti. 
 

 

Principi generali di manutenzione idraulica 

1. Fermo restando quanto stabilito all’articolo 10 delle norme tecniche di attuazione del Piano, gli 
interventi di manutenzione idraulica che determinano asportazione di materiale litoide devono 
garantire: 

- l’assetto morfodinamico del corso d’acqua, la funzionalità ecosistemica e la conservazione della 
biodiversità, tenuto conto degli obiettivi di qualità ambientale dettati dall’art. 4 della direttiva 
2000/60/CE; 

- la prioritaria destinazione degli esuberi derivanti dall’asportazione di materiale litoide al 
ritombamento delle eventuali sovraescavazioni; 

- la movimentazione o l’asportazione di materiale sulla base di punti fissi o sezioni, necessari per 
verificare l’evoluzione morfologica dell’alveo fluviale nel tempo, curando di salvaguardare o 
ricostruire il piano di divagazione ed espansione per prevenire ed evitare dannose incisioni 
dell’alveo. 

2. Gli interventi pubblici e privati ricadenti all’interno dell’area fluviale del Cellina-Meduna 
delimitata a nord dalla diga di Ravedis sul torrente Cellina e dalla traversa di Ponte Maraldi sul 
torrente Meduna e a sud dalla sezione di attraversamento della S.S. n. 13, devono favorire 
l’incremento della permeabilità, salvaguardare la capacità di spagliamento delle acque, favorire il 
recupero delle aree oggi non disponibili alla libera espansione dei corsi d’acqua, assicurare il 
ripascimento del materiale solido nel successivo trasporto verso le parti medie e basse del sistema 
fluviale. 

3. Le attività di manutenzione degli apparati di foce e dell’arco litoraneo, qualora comportanti il 
dragaggio dei fondali, devono privilegiare l’utilizzazione del materiale asportato per il 
ripascimento dei litorali previa verifica di caratterizzazione fisica, chimica, biologica e ambientale, 
secondo la normativa vigente. 

 



 

 

Nota ADB trasmessa a mezzo PEC a 

alpiorientali@legalmail.it  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MILANO, 
15.05.2023 

Oggetto: Procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale di un impianto di produzione di energia 

elettrica da fonte fotovoltaica costituito da n. 4 lotti “Bagnoli 1”, “Bagnoli 2”, “Bagnoli 3” e 

“Bagnoli 4”, nel comune di Bagnoli di Sopra (PD) - Via Goffredo Mameli snc. 

RIF. CODICE PROGETTO N. XIII/2022. 

RIF. CODICE PROCEDURA STATALE (ID_VIP/ID_MATTM) 8312. 

RISCONTRO NOTA PROT. N. 13905/2022 DEL 23.12.2022. 

RISCONTRO NOTA PROT. REGIONALE N. 204304 DEL 17.04.2023. 

Il sottoscritto PAOLO PESARESI, nato ad ANCONA il 03.02.1978, in qualità di Legale Rappresentante della 

Società CHIRON ENERGY SPV 07 S.r.l., con sede legale in via Bigli n. 2, Milano (MI), Codice Fiscale e Partita 

IVA 12032120961 e iscrizione al Registro delle Imprese di Milano, REA MI-2636054, 

PREMESSO 

- Che, in data 18.01.2023, si è tenuta la seconda seduta del Comitato Tecnico Regionale V.I.A., 

nell’ambito del procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale statale di cui al codice MATTM 

8312, ai fini dell’espressione del parere regionale di competenza; 

- Che, nell’ambito della seduta suddetta, con il parere prot. n. 13905/2022 del 23.12.2022, Codesta 

Spett.le Autorità si è espressa come di seguito riportato: 

L’intervento in oggetto ricade interamente in area a pericolosità moderata (P1) nella cartografia del Piano di 

Gestione del Rischio da Alluvioni (PGRA), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 29 del 4 febbraio 2022. 

Ciò premesso si, rappresenta che, al fine di verificare la coerenza dell’intervento con quanto previsto dalle 

Norme Tecniche di Attuazione del sopra citato Piano, è necessario acquisire la seguente documentazione: 

1. l’attestazione del non superamento del rischio specifico medio R2 utilizzando l’applicativo HEROlite, 

disponibile sulla piattaforma SIGMA all’indirizzo https://sigma.distrettoalpiorientali.it; 

2. la verifica della compatibilità idraulica condotta sulla base della scheda tecnica allegata alle N.T.A. (All. A 

punti 2.1 e 2.2); 

Spett.le 
AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE 
DELLE ALPI ORIENTALI 
Palazzo Michiel Dalle Colonne 
Cannaregio 4314 
30121 – Venezia (VE) 

mailto:alpiorientali@legalmail.it


 

 

3. una adeguata documentazione tecnica (sezioni, prospetti) attestante che l’intervento sarà in ogni caso 

collocato a una quota di sicurezza idraulica pari ad almeno 0,5 m sopra il piano campagna. 

- Che, in data 22.03.2023, la Scrivente ha presentato formale documentazione integrativa nell’ambito 

del procedimento in corso; 

- Che, a seguito della presentazione della documentazione integrativa, con nota prot. regionale n. 

204304 del 17.04.2023, Codesta Spett.le Autorità si è espressa esprimendo parere non favorevole 

all’intervento in oggetto in quanto non risulta coerente secondo quanto richiesto dalle […] Norme 

Tecniche di Attuazione del Piano di Gestione del Rischio da Alluvioni, così come riportato nel Decreto 

Regionale n. 20 del 03.05.2023, trasmesso alla Scrivente con nota prot. n. 0245060 del 08.05.2023 

(cfr. ALLEGATO 01 pag. 58/60); 

- Che l’espressione del parere di cui al punto precedente ha determinato l’esito negativo del Comitato 

Tecnico Regionale V.I.A. (cfr. ALLEGATO 01 pag. 60/60);  

CONSIDERATO 

- Che l’intervento ricade interamente in area a pericolosità moderata P1; 

- Che l’attestato di rischio idraulico, ricavato tramite l’applicativo HEROlite e trasmesso dalla Scrivente 

in data 22.03.2023 (cfr. ALLEGATO 02), ha prodotto il seguente risultato: 

“Le elaborazioni effettuate consentono di verificare che gli elementi sopra riportati risultano 

classificabili in classe di rischio idraulico ≤ R2”; 

CHIARISCE 

- Che, secondo quanto previsto dall’art. 14 Aree classificate a pericolosità moderata (P1), comma 2, 

delle N.T.A. del P.G.R.A. 2021-2027, l’attuazione degli interventi […] è subordinata alla verifica della 

compatibilità idraulica condotta sulla base della scheda tecnica […] (All. A punti 2.1 e 2.2) solo nel 

caso in cui sia accertato il superamento del rischio specifico medio R2 (cfr. ALLEGATO 03); 

- Che, vista l’attestazione di non superamento del rischio idraulico R2 emessa dall’applicativo HEROlite 

del sistema SIGMA e viste le N.T.A. del PGRA 2021-2027, l’intervento di cui trattasi risulta esente 

dallo svolgimento della verifica di compatibilità idraulica; 

EVIDENZIA 

- Che la valutazione svolta nella presente istruttoria risulta del tutto anomala rispetto ad analoghe 

analisi ed espressioni prodotte da Codesta Spett. Autorità (nonché il Genio Civile della Regione 

Veneto) all’interno di procedimenti autorizzativi del tutto similari in contesti analoghi (cfr. ALLEGATO 

04); 

CHIEDE 

- Che venga urgentemente rivalutato il parere non favorevole espresso in sede di Comitato Tecnico 

Regionale V.I.A. stante le previsioni normative succitate o che chiarisca i motivi per cui, per il progetto 

di cui trattasi, verrebbe meno l’esenzione disposta dall’art.14 delle N.T.A. del P.G.R.A. 2021-2027; 



 

 

PRECISA 

- Che l’espressione di Codesta Spett.le Autorità, disallineata rispetto alle previsioni normative e, 

pertanto, immotivata, sta irrimediabilmente inficiando lo sviluppo dell’iniziativa con il rischio di 

generare ingenti danni alla Scrivente. 

Per eventuali informazioni e/o chiarimenti si prega di contattare l’Ing. Massimo Gaggiotti al numero di 

telefono +39 392 1665774 o all’indirizzo e-mail prc@chironenergy.com. 

Distinti saluti  

 CRV 07 S.r.l. 
 LEGALE RAPPRESENTANTE 
 Dott. Paolo Pesaresi 

 

ALLEGATI: 

01. DDR N. 20 DEL 03.05.2023  

02. ATTESTAZIONE DI RISCHIO IDRAULICO DEL 10.03.2023 

03. ALLEGATO V – NTA DEL PGRA 2021-2027 DISTRETTO DELLE ALPI ORIENTALI 

04. PARERI ALTRI PROCEDIMENTI 

 

mailto:prc@chironenergy.com




C O P I A  
 

 

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
Piazza Martiri d’Ungheria n. 1 - 35023 Bagnoli di Sopra (PD) / C.F. e P. I.V.A. 00698340288 

Tel. 049/9579111 - Fax 049/9539042 – PEC: comune@pec.comune.bagnoli.pd.it 

 
_________________________________________________________________________________ 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  16   Del  23-06-2022 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE VARIANTE ALLO STRUMENTO URBANISTICO 

(PRG) DI ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI DI LEGGE PER IL 

CONTENIMENTO DEL CONSUMO DEL SUOLO - AI SENSI 

DELL'ART.13 COMMA 10 DELLA L.R. 14/2017 

 
 
L'anno  duemilaventidue il giorno  ventitre del mese di giugno alle ore 21:05, nella 
sala consiliare sita nella Sede Municipale, in Piazza Martiri d’Ungheria n. 1, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 
presidenza del Sindaco Milan Roberto il Consiglio Comunale. 
Partecipa il Segretario Comunale  Reffo Ersilio 
 

Milan Roberto P Bergo Luca P 

Tiberto Elisa P Traversi Luca P 

Ruzzon Matteo P Franzolin Tiziano P 

Angeli Massimo A Buratto Roberto P 

Casonato Marra A Bussolo Cristina P 

Pinato Pamela P Capuzzo Alessio P 

Angeli Ilaria P   

 
ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e previa 
designazione a scrutatori dei consiglieri : 
Tiberto Elisa 
Ruzzon Matteo 
Buratto Roberto 
ed invita il Consiglio Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto. 
 

mailto:comune@pec.comune.bagnoli.pd.it


Comune di Bagnoli di Sopra 

 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 16 del 23-06-2022 Pag. 2 
 

Oggetto: APPROVAZIONE VARIANTE ALLO STRUMENTO URBANISTICO (PRG) 
DI ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI DI LEGGE PER IL 
CONTENIMENTO DEL CONSUMO DEL SUOLO - AI SENSI 
DELL'ART.13 COMMA 10 DELLA L.R. 14/2017 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
SINDACO MILAN ROBERTO:  E’ una proposta legata al precedente punto di richieste di proroga con 
relativa riconferma o decadenza delle previsioni urbanistiche relativa alle aree di trasformazione o 
espansione. Con l’approvazione della variante si stabiliscono le parti di territorio interessate dagli 
ampliamenti di tutti i generi con aree di espansione della zona industriale, commerciale e residenziale.  
Da segnalare l’espansione dell’area ad est della zona industriale in cui sono stati acquistati 30 ettari 
per la realizzazione di impianti fotovoltaici.  
 
CONSIGLIERE BUSSOLO CRISTINA:  nella delibera consiliare  n° 24 del 30.07.2019 si è precisato 
che si eliminava il vincolo militare  della ex base militare e  che tali terreni venivano classificati in zona 
F2 e F3. Le zone F2 e F3 sono   aree ad insediamento diroccato e aree ad insediamento in corso di 
costruzione.  
Le F2 e le  F3 per loro classificazione non sono zone agibili.             
 
SINDACO MILAN ROBERTO: I terreni dell’ex base logistica sono stati trasformati in zona F2 : zona a 
servizi di interesse comune. Mentre la ex base lancio è stata classificata in zona F3 : aree attrezzate a 
parco gioco e sport. La loro destinazione è perfettamente in linea con il loro utilizzo attuale. Se ha dei 
dubbi può rivolgersi al competente ufficio tecnico. 
 
CONSIGLIERE BUSSOLO CRISTINA: prendiamo atto delle insufficienti informazioni fornite. 
 
SINDACO MILAN ROBERTO: ribadisco che le informazioni fornite sono a mio avviso sufficienti e 
chiare. Se ha una convinzione e opinione diversa ne può’ chiedere spiegazioni all’ufficio tecnico. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 

- Il Comune di Bagnoli di Sopra è dotato di Piano Regolatore (P.R.G.) approvato con delibera della 
Giunta Provinciale n° 24 del 24/02/2011. 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30/05/2013 è stata approvata una variante parziale 
al PRG ai sensi dell’art. 50 comma 4 lett. B) della L.R. 61/85 relativa alle modifiche al Piano 
Particolareggiato del Centro Storico. 

- Con delibera di Consiglio Comunale, n. 11 in data 5/06/2015 è stata approvata una variante al 
PRG ai sensi dell’art. 50 comma 4 lett. H) per la realizzazione di una nuova area a servizi 
connessa all’aviosuperficie. 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 29/07/2016 è stata approvata una variante al PRG 
ai sensi dell’art. 50 comma 4 lett. F) della L.R. 61/85 per lavori di collegamento del depuratore di 
Conselve al Canale Gorzone. 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 08/07/2017 è stata approvata la variante n. 5 al 
Piano Particolareggiato del Centro Storico per modifiche alla viabilità di incrocio tra la S.P. 92 a la 
S.P. 5 – Piazza Martiri d’Ungheria e Piazza Marconi. 

- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 5  del 29/03/2019 è stata approvata una variante relativa 
a “varianti verdi e modifica alle NTO delle zone produttive. 

- Con Delibera C.C. n. 24 del 30/07/2019 ad oggetto “Controdeduzioni alla osservazione formulata 
alla variante parziale al PRG adottata con DCC n. 32 del 12/12/2018 ai sensi dell’art. 50 c. 3 LR 
61/85 e dell’art. 48 della LR 11/2004” si è concluso il procedimento per la trasformazione 
urbanistica in zona “F/2-F/3” e l’eliminazione del vincolo militare sulle aree di proprietà comunale 
“zona logistica-porzione sud” e “zona lancio” dell’ex base Aeronautica Militare in via G. Galilei; 

- con Delibera C.C. n. 11 del 28.04.2021 è stato approvato il Regolamento Edilizio Tipo; 
- Con conferenza dei servizi in data 05.07.2011 e ratificato con delibera di Giunta provinciale n. 

191 del 23.07.2012 è stato approvato il PATI tematico del Conselvano in cui è inserito il Comune 
di bagnoli di Sopra. E’ in corso di redazione il PAT per i tematismi non contemplati nel PATI. 



Comune di Bagnoli di Sopra 

 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 16 del 23-06-2022 Pag. 3 
 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30/06/2021 è stata adottata la variante al 
PRG di adeguamento alla L.R. 14/2017 (contenimento del consumo di suolo). 

 
VISTA la sopravvenuta Legge Regionale n. 14 del 06 giugno 2017 "Disposizioni per il contenimento 
del consumo del suolo e modifiche della Legge Regionale 23 aprile 2004, n. 11 "Norme per il governo 
del territorio e in materia di paesaggio", pubblicata nel BUR n. 56 del 9 giugno 2017, che promuove un 
processo di revisione sostanziale della disciplina urbanistica; 
 
ACCERTATO che con determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n. 246 del 
03/11/2020 è stato conferito incarico tecnico all’arch. Lino De Battisti di Montagnana, per la redazione 
della variante al PRG. di adeguamento alla LR 14/17; 
 
VISTO che con provvedimento n. 668 del 15 maggio 2018 (pubblicato sul BURV n. 51 del 
25.05.2018), la Giunta regionale del Veneto ha approvato la definizione, ai sensi dall’art. 4 della legge 
regionale n. 14/2017, della quantità massima di consumo di suolo ammesso nel territorio regionale e 
la sua ripartizione per ambiti comunali; 
 
VISTO che con il medesimo provvedimento sono stati assegnati al Comune di Bagnoli di Sopra Ha 
12,33 come quantità massima di consumo di suolo ammesso fino al 2050; 
 
DATO ATTO che con deliberazione di C.C. n. 21 del 30/06/2021 è stata adottata la variante al P.R.G. 
di adeguamento alla LR 14/17, alle disposizioni di legge per il contenimento del consumo del suolo, 
redatta ai sensi dell’art.13 comma 10 della L.R. 14/2017; 

RILEVATO che a seguito della pubblicazione della variante in oggetto: 
 

- la delibera e gli elaborati con la stessa adottati sono stati pubblicati sul sito istituzionale del 
Comune alla Sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’avvenuto deposito è stata data notizia mediante avviso pubblicato all’albo pretorio on-line del 
Comune ; 

- la variante al Piano è stato pubblicata e depositata dal 02/07/2021 al 03/08/2021; 
- durante il periodo di pubblicazione e deposito del Piano e nei successivi 30 giorni, fino al 

02/09/2021 non sono pervenute osservazioni; 
 
DATO ATTO che la variante allo strumento urbanistico ricade nei casi di esclusione di verifica di 
assoggettabilità a VAS in quanto trattasi di variante obbligatoria di adeguamento a norme e piano 
sovraordinati in forza delle disposizioni della DGRV n. 1366 del 18/09/2018; 
 
ATTESO che in adempimento alle disposizioni della LR 14/2017 il Comune è tenuto ad approvare la 
variante di adeguamento allo strumento urbanistico  (PRG); 
 
RITENUTO pertanto di approvare la variante allo strumento urbanistico (PRG) di adeguamento alle 
disposizioni di legge per il contenimento del consumo del suolo a firma dell’ arch. Lino De Battisti, in 
qualità di professionista incaricato , adottata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 
30/06/2021 e composta dagli elaborati elencati nella delibera di adozione:  

• Elaborati di progetto: 
✓ Allegato A Perimetrazione e rettifica degli ambiti di urbanizzazione consolidata di cui all’art. 2, 

comma 1, lett. e) della L.R. n. 14/2017 – scala 1:10.000; 
✓ Allegato B Scheda informativa, art. 4, comma 5, L.R. 14/2017; 
✓ Allegato C Relazione Tecnica; 
✓ Allegato D; NTA stralcio 
✓ Allegato E schema Registro fondiario del consumo di suolo 

• Elaborati informatici: 
✓ Supporto CD-ROM contenente gli ambiti di urbanizzazione consolidata di cui all’art. 2, comma 1, 

lett. e) della L.R. n. 14/2017 in formato. shp e gli elaborati di variante in formato .pdf. 
 
RICHIAMATA la seguente normativa di riferimento: 
 
-Legge Regionale 23 Aprile 2004, n. 11;   
-Legge Regionale 06 giugno 2017 n. 14; 
-DGR n. 668/2018; 



Comune di Bagnoli di Sopra 

 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 16 del 23-06-2022 Pag. 4 
 

- L.R. n. 14 del 04/04/2019; 
- DGR n. 1366 del 19/09/2018; 
-TUEL approvato con D.Lgs n. 267/2000;  
 
RITENUTO di esprimere sulla presente proposta di deliberazione l’allegato parere di regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che è inoltre necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 
IL SINDACO pone in votazione la presente deliberazione; 
 
Su n. 11 consiglieri presenti e n. 11 consiglieri votanti; 
 
Con voti favorevoli n. 7 resi per levata di mano; 
 
Con n.  0 voti contrari  
 
Con n. 4 astensioni, da parte dei  Consiglieri FRANZOLIN Tiziano, BURATTO Roberto, BUSSOLO 
Cristina e CAPUZZO Alessio, resi per levata di mano 
 
 

DELIBERA 
 

1. di ritenere le premesse parti integranti e sostanziali della presente proposta. 

2. di approvare la variante allo strumento urbanistico  (P.R.G.) di adeguamento alla LR 14/17, redatta 
dall’ arch. Lino De Battisti , composta dai seguenti elaborati: 

• Elaborati di progetto: 
✓ Allegato A Perimetrazione e rettifica degli ambiti di urbanizzazione consolidata di cui all’art. 2, 

comma 1, lett. e) della L.R. n. 14/2017 – scala 1:10.000; 
✓ Allegato B Scheda informativa, art. 4, comma 5, L.R. 14/2017; 
✓ Allegato C Relazione Tecnica; 
✓ Allegato D; NTA stralcio 
✓ Allegato E schema Registro fondiario del consumo di suolo 

• Elaborati informatici: 
✓ Supporto CD-ROM contenente gli ambiti di urbanizzazione consolidata di cui all’art. 2, comma 1, 

lett. e) della L.R. n. 14/2017 in formato. shp e gli elaborati di variante in formato .pdf; 
 

3. di procedere ai sensi dell’art. 39 del decreto legislativo n.33/2013, alla pubblicazione della variante 
al PRG sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

4. di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Urbanistica a provvedere agli adempimenti conseguenti 
previsti dalla legge regionale n. 14/2017. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su n. 11 consiglieri presenti e n. 11 consiglieri votanti; 
 
Con voti favorevoli n. 7 resi per levata di mano; 
 
Con n.  0 voti contrari  
 
Con n. 4 astensioni, da parte dei  Consiglieri FRANZOLIN Tiziano, BURATTO Roberto, BUSSOLO 
Cristina e CAPUZZO Alessio, resi per levata di mano 

 
DELIBERA 

 



Comune di Bagnoli di Sopra 

 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 16 del 23-06-2022 Pag. 5 
 

• di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e ss.mm.ii, in considerazione dei termini entro i quali i Comuni 
devono adeguare gli strumenti urbanistici alle disposizioni della legge regionale n. 14/2017. 

 



Comune di Bagnoli di Sopra 

 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 16 del 23-06-2022 Pag. 6 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 

Regolarita' tecnica 

    

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO  
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Oggetto: APPROVAZIONE VARIANTE ALLO STRUMENTO URBANISTICO (PRG) DI 

ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI DI LEGGE PER IL CONTENIMENTO DEL 

CONSUMO DEL SUOLO - AI SENSI DELL'ART.13 COMMA 10 DELLA L.R. 14/2017 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 

 

Data 11-05-22 Il Responsabile del servizio 

 F.to Bianchi Stefano 

 _________________________________ 

 

Regolarita' contabile 

    

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 

 

Data 11-05-22 Il Responsabile del servizio 

 F.to Osti Michelangelo 

 _________________________________ 

 



Comune di Bagnoli di Sopra 

 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 16 del 23-06-2022 Pag. 7 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Milan Roberto 

 
F.to  Reffo Ersilio 

 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e 
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, 
comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì,  27-06-2022 

 IL RESPONSABILE 
 F.to  Osti Michelangelo 

 
 
 

___________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le 
modalità previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
 
Li, 23-06-2022 

 IL RESPONSABILE 
 F.to  Osti Michelangelo 

 
___________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di 
legittimità, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai 
sensi del comma 3 dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È 
DIVENUTA ESECUTIVA. 

 
Lì,  07-07-2022 

 IL RESPONSABILE 
  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 
 

 

___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale. 
 
Bagnoli di Sopra, li   27-06-2022    IL RESPONSABILE 

  Osti Michelangelo 
______________________________ 

 




